КОПИЯ

дело №

УИД №RS0№-48

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 08 июня 2023 года

Когалымский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе председательствующего федерального судьи ФИО11 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО5, государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> ФИО3, 

подсудимого ФИО1, защитника – адвоката ФИО6, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре судебного заседания ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, в срок до 10 часов 30 мин., ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, в значительном размере, не имея специального разрешения установленного Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ (с дополнениями в редакции постановлений правительства на ДД.ММ.ГГГГ) и постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ осуществил заказ с использованием сети «Интернет», в частности приложения «Telegram», интернет-магазина «Югра», у неустановленного дознанием лица наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон), массой не менее 0,99 граммов, что является значительным размером. 

После чего, с использованием своего сотового телефона марки «SAMSUNG» imei 1: №/01, imei 2: №/01 посредством мобильного приложения «Сбербанк» ДД.ММ.ГГГГ в 07:36:11 (МСК), в 09:36:11 местного времени произвёл перевод денежных средств за вышеуказанное наркотическое средство по ссылке указанной в заказе на номер счёта неустановленного в ходе дознания лица клиенту Сбербанка на общую сумму 8688 рублей в счёт оплаты необходимого количества наркотического средства в размере не менее 0,99 граммов, тем самым приобрёл наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон), массой не менее 0,99 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ), составляет значительный размер.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в срок до 10 часов 30 мин., находясь на участке проезжей части с географическими координатами: 62.23600, 74.53615 по 

<

адрес> у теплотрассы, расположенной за домом 9 по 

<

адрес> после обнаружения в тайнике-закладке свертка обернутого черной изолентой, внутри которого находилось наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон) массой не менее 0, 99 граммов, положил данный сверток в правый внешний карман куртки, где продолжил незаконного хранить сверток с наркотическим средством до момента обнаружения и изъятия данного свертка сотрудниками полиции.

Так, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 мин. в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> совместно с сотрудниками ОВ ППСП ОМВД России по 

<

адрес> на проезжей части по 

<

адрес> у теплотрассы, расположенной за домом 9 по 

<

адрес> в 

<

адрес> был задержан ФИО1

В ходе личного досмотра ФИО1, в правом кармане куртки, надетой на нём, обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета внутри которого находится прозрачный полимерный пакет, с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой на момент исследования 0,99 граммов содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное вещество массой 0,96 граммов содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон), включенный в раздел «Наркотические средства» Списка I «Наркотические средства и психотропные вещества, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с действующими изменениями и дополнениями). 

В судебном заседании подсудимый виновным себя признал и поддержал заявленное в ходе предварительного расследования ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства и постановлении приговора без исследования доказательств по уголовному делу.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель согласился с ходатайством подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.Судом установлено, что подсудимому обвинение понятно и он полностью согласен с обвинением, своё ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства и постановлении приговора без исследования доказательств по уголовному делу, заявленное ещё на стадии предварительного расследования, он поддерживает в судебном заседании, данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно и после консультаций с защитником, подсудимому разъяснены и он полностью осознает последствия вынесения судебного решения без проведения судебного разбирательства по уголовному делу в общем порядке. Придя к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.При назначении наказания подсудимому суд учитывает общие цели и принципы назначения наказания, социально-опасный характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется 

<

данные изъяты>). Смягчающими наказание подсудимому обстоятельствами суд признает на основании п. г ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетних детей у виновного, п. и ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления путём дачи признательных показаний в ходе предварительного следствия; на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ раскаяние в содеянном.При этом суд не учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого признание им вины, поскольку уголовное дело в отношении него было рассмотрено судом по правилам, предусмотренным главой 40 УПК РФ, в особом порядке принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением, что предполагает признание вины в содеянном.Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено.Обсудив вопрос о наказании, суд, учитывая все обстоятельства уголовного дела, приходит к выводу, что ФИО1 в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлений необходимо назначить наказание в виде штрафа.В связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, подсудимый, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек, т.е. средств, подлежащих выплате защитнику в качестве вознаграждения за оказание юридической помощи по назначению суда.Мера пресечения до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. По вступлении приговора в законную силу суд полагает необходимым решить судьбу вещественных доказательств. На основании изложенного, руководствуясь статьями 302 - 304, 307 - 309, 314 - 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, Суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 рублей.

Реквизиты уплаты штрафа: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре, ИНН 

<

***>, КПП 860101001, единый казначейский расчетный счёт №; казначейский счёт №, БАНК: РКЦ Ханты - Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре 

<

адрес>, БИК УФК 007162163, КБК 188 1 16 03125 01 0000 140, код ОКТМО 71883000, УИН 18858 62303054052 0418, назначение платежа: уголовное дело №, приговор от ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемый ФИО1. 

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1, оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу, отменить.

От взыскания процессуальных издержек суммы, подлежащей выплате защитнику в качестве вознаграждения за участие в судебном разбирательстве уголовного дела по назначению суда, ФИО1 полностью освободить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: пакет из бесцветной прозрачной полимерной пленки, с фрагментом нити с оттиском печати и бумажной биркой, пакетик из бесцветной прозрачной полимерной пленки с застегивающейся горловиной с приклеенным фрагментом полимерной ленты черного цвета с клеевым слоем (изолента), в котором находится пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, масса вещества после проведенных исследования и экспертизы составляет 0,95 граммов, находящееся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, уничтожить; чек о переводе по номеру карты в другой банк от ДД.ММ.ГГГГ, хранить в материалах уголовного дела; сотовый телефон марки «SAMSUNG», считать возвращенным законному владельцу ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Суда 

<

адрес> - Югры в течение 15 суток со дня постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ путём подачи апелляционной жалобы, представления через Когалымский городской суд. В случае подачи апелляционных жалоб, представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий ФИО11

Подлинный документ подшит в уголовном деле №

в Когалымском городском суде ХМАО - Югры